2.
ANEVRYSMATVM
CORDIS
DISQVISITIO ANATOMICO-MEDICA
OBSERVATIONE 1785 2.
QVADAM ILLVSTRATA.

Q V A M
IN REGIA FRIDERICIANA
P R O
SVMMIS IN ARTE SALVTARI HONORIBVS
RITE OBTINENDIS
D. XV OCTOBR. MDCCCLXXXV
PVBLICAE ERVDITORVM DISCEPTATIONI
OFFERT
IOANNES GOTTLIEB MICHAELIS
MAGDEBURGENSIS.

HALAE,
APUD IOH. CHRIST. HENDEL.

ANHARISIUM

CORBII

DICASIS AVANTO COMITIS HENRICI

DISCIPULI AVANTO COMITIS HENRICI

MAGNIS SPLENDIDISSIMO
AC PERILLVSTRI
CIVITATIS IMMEDIATEAE
SALZAE
DVCATVS MAGDEBURGICI
SENATV,

VIRIS
GENEROSISSIMIS, PERILLVSTRIBVS
CONSULTISSIMIS, PRUDENTISSIMIS

DOMINIS
CONSVLIBVS,
CAMERARIO,
SENATORIBVS,
ET
SYNDICO;

FAVTORIBVS AC PATRONIS
EA QVA PAR EST REVERENTIA
COLENDIS

FELICITATEM SEMPER TERNAM

CONSILIORVM PROSPEROS SVCESSVS

SPLENDOREM FAMILIARVM

PERPETVVM

EX IN FIMO CORDIS AFFECTV

AD PRECATVS

HASCE ACADEMICAS PRIMITIAS

SACRAS ESSE VULT

TANTORVM FAVTORVM GRATIAE

AC PATROCINIO

SE SVAS QVE RATIONES

SYNDICO:

LAUTORIUS AC PATRONIS

OBSERVANTISSIME COMMENDAT

A V T O R.

PROOEMIUM.

Si qua morborum diagnosis, seu intimior notitia magnis, iisque serenon vincendis premitur, impediturque difficultatibus, ea sane est in pectoris, cordisque praecipue morbis. Saepissime enim signa non tantum ambigua esse solent, verum etiam interdum plane deficiunt, vel adeo communia sunt aliis affectionibus, vel ipsi morbi ita diuersimode inter se complicantur, vt filo ariadnaeo opus sit his tricis se explicatuero. Ideoque vel peritissimi in arte viri non nisi post mortem morbi sedem ac veram originem cadaveris sectione detegurunt. Non igitur miraberis, veteribus Medicis hunc, vt reliqui cordis affectus ignotos, quin incredibiles fuisse *). MASSA primus a. 1534 **) cordis solito maioris mentionem fecit. Postea vero pari passu cum incrementis Anatomiae ambulauit horum morborum historia ac plenior notitia. Egregium sane documentum, quantum

*) Galenus de loc. aff. I. §. c. 2. omnēm cordis laesionem illico mortem afferre docet.

**) Introd. Anat. c. 28.

tum faciat ad diagnosis, caussarumque inquisitionem
frequentior cadauerum dissectio.

At propterea non licet medico, acumen mentis sibi vindicanti, in viuis de feliciori prorsus des�are perscrutationis successu; immo maiorem sedulitatem in conferenda plurium signorum, ac diuidicanda praesentia, absentia, ordine atque ratione, qua sibi inuicem respondent vel contradicunt, maiorem etiam acuminis, experientia fulti, quo quemlibet his facris operantein esse instructum oportet, vnam tales casus requirunt. Est enim subtilior prudenti Medico sensus, vera fanaque experientia natus, quo morbos interdum solo dignoscere potest.

Cum vero magni inque scientia salutari principes viri, ex quibus tantum *Morgagni*, *Senac*, *Meckel*, etc. honoris causa nomino, in illustrandis his morbis ac speciali ratione in stabilienda aneurysmatis cordis diagnosis allaborauerint, vana mea foret prae-functio, noua circa hancce rem et incognita proser-re cupientis. Atat neque temeritatis me arguet iste, qui probe perpenditer, in his rebus magnam adesle adhuc calliginem, et obseruata etiam minima magna interdum fundere lucem. Mihi certe licuit duplex per hanc aestatem huius aneurysmatis facere periculum; quae igitur obseruatione animaduerti, quaeque in hanc rem apud celebres auctores vidi, conscripti, comparaui, argumentum dissertationis inauguralis esse volui.

Quae

Quae intra corpus sunt non omnia possunt cognosci, ea tamen tentanda sunt quam maxime fieri potest, si non certissima scientia, artificiosa saltē conjectura comprehendenda. *Galen.* art. med. c. 74.

C A S V S.

Sutor XXXIV annor. robusti corporis habitus ab ill. *Golabagetto*. Praeceptore ac Patrono, omni, qua par est pietatis cultu colendo, curae meae traditus, se integerima semper sanitate grauium esse narravit, et non nisi ante VII annos, incendio extinguendo Brunswigae collaborantem aqua ex syphone cum impetu pectus suum feriente, statim in leuem incidisse dyspnœam, cui sub initio anni currentis sensim ingrauescenti, dolorem accessisse circa praecordia oppressorum, quovis motu exacerbatum; decubitus antea in dextrum, morbo progrediente in vitrumque

A

latus

latus difficilior; tussicula primo sicca, dein humida, puvelenta, ichorosa; sub fine veris anxietates praecordiorum, angustia et dolor iste in regione cordis cum naufea et vomituritione maxime intreverunt. Vires prostratae sunt, nulla tamen febricula obseruata fuit. Pulsus erat parvus, plerumque in utroque carpo aequalis, rarissime intermittens; palpitatio nulla; oculorum nitor deperditus; facies, pedes, manus, totum denique corpus intumere, pallore plumbeo infecta. In hoc ultimo stadio anxietas fumma, sudores frigidí, iactatio membrorum. Mox sedere in lecto, mox in dorsum decumbere, in nullo situ leuamen; non raro e lecto gemebundus surgere, simulac vero erectus sedebat, vel minimum quidem assuebat, dolor statim pressiorius in cardia, et naufea increcere. Plurimum leuaniis corpore antrorum inclinato, pedibus extra lectum pendulis sentiebat. Quibus symptomatis indefesso fere miserum cruciantibus, nullo sonno reficiente, tandem cum surrexisset, sellamque familiarem petiisset, subito magno sub clamore obiit.

Post mortem in abdominis cauo multum serum sanguinolentum, intestinorum vasa omnia sanguine turgidissima, ceteroquin vero eius viscera cuncta secundum naturam constituta, nullam obstructionem, neque in glandulis meseraicis neque in hepate, sectio mihi detexit. In vesicula fellea calculum crystallinum drachm. $1\frac{1}{2}$ inueni. Cum vero pectus aperirem, statim cor, totain fere sinistram eius cauitatem adimplens, sanguine grumoso, tam in cauis, quam vasis coronariis distensum, apparuit. Quamvis dexter ventri.

triculus praecipue dilatatus erat, sinister tamen non minus naturalem amplitudinem excedebat. In illo cum substantiae decremento; ita tamen ut ratio, inter auctam cauorum amplitudinem ac parietum crassitatem fibi minime constaret. Sanguine expresso cor bilance exceptum, tres, et quod excurrit, libras aequabat. Vasorum cordis maiorum lumen nec naturalem diametrum superabat, nec in valualis vllum viuum detegebatur, quod tantam cordis dilatationem cauifare potuiffet. Pericardium, naturali liquoris proprii quantitate impletum, diaphragmati firmiter adhaerebat. Pulmone vero dextrum pleurae costali vnde tam arcte connexum inueni, vt non sine dilaceratione divelli posset. In lobulo inferiore eiusdem pulmonis tres quatuorve vomicae ichorosae, et tubercula cruda suppurantia reperiebantur. Dextrum thoracis latus totum fere aqua impletum erat.

Si quidem cana cordis dilatata fuit, at parietum eius crassities eadem vel maiori proportione aequaliter increuerit, farcomatis magis quam aneurysmatis nomen mereri videtur; verum tamen cum saepius, vt infra probabitur, haec aucta crassities dilatationis sequela sit, vt plurimum hunc morbum omni iure aneurysma dici posse, facile concedes, fin vocem ab *ανεύρυσμα* (dilatio) deriuaueris; quamuis hodie latius pateat aneurysmatis vox. Praecipue quidem altera quam el. *Matani*⁴⁾ habet species dilatationis cordis ab infarctu vasorum coronariorum orta, aneurysmatis nomen meretur; simplex tamen cauorum cordis ampliatio nata saepe deprehensa fuit vt iure aneurysma appellari posset, cum practerea causae illis, quae aneurysma arteriosum

A 2

in.

4) De aneurysmatic. praecord. morb.

inducere valent, proxime accedant. Neque *Lieutodii*^{b)} obieccio, quod crustaceae lamellae, quae in superficie interna aneurysmatis arteriosi semper apponuntur, hic prorsus deficiant, hanc denominationem tam absurdam reddit ut illa auctor contendit; nam crustae istae sunt potius effectus fecundarii, quam individui aneurysmatici comites, qui quidem in tumore arteriae aneurysmatico ob stagnationem facilius nascuntur, quam in corde, ubi tamen frequenter sat sub excrecentiarum lapidearum forma, vel incrustationum valvarum occurunt.

2.

Dilatatio cordis consistit in maiori cauorum amplitudine, vel cordis ipsius, vel vasorum coronariorum; adeoque viscum solidae c. h. parti iohaerens, quod impedit actiones primum vel per se; hinc morbus in sensu strictiori *Galenii* c). Si naturam huius morbi inquiras, optime a cl. *Daniele* sub *Dystrophia* eundem enumeratum inuenies d). Si inde a naturitate incoepit, quiuis viciatam cordis nutritionem vel austam, vel immunitam, vel alio modo aberrantem facile accusabit; sin vero per solam causam externam vel internam mechanicam producta fuerit dilatatio, difficilius haec eius natura apparebit. Verumtamen in iis etiam casibus naturam morbi in eo positam esse credo, quod vires cordis appulsui sanguinis haud iusto resistant, vt naturalis seruit tam crastitie, quam magnitudinis proportio.

3.

DIFFERENTIAE ACCIDENTALES.

I. Ad *Lancisi* e) observationes in tota familia a proavo ad avum, ab auo ad parentem, ab hoc ad filium propagantur.

b) Synopsis medicinae vniuersitatis.

c) C. F. Daniel, Syst. aegrit. P. I. p. 3. 4.

d) I. c. P. I. p. 255.

e) De aneurysmat. C. V. prop. 47.

odii b)
internal
us defi-
vti ill-
dus se-
dem in-
us na-
ub ex-
valau-
plitur
eoque
tiones
eni c),
le sub
a natu-
m vel
facile
inter-
hacc
asibus
cordis
terue-
rum ad
paga-
tum

tum esse cordis aneurysma, morbus quandoque hæcredi-
tarius est:

2. *Congenitus*; dispositio ad aneurysmata in utero materno foetus corpori interdum iam imprimitur: Parentes si nimis feruide sub ipso grauiditatis tempore in palestra de- certant aphrodisiaca, vel venerea lues, aliis morbi nutritionem foetus laedentes fibris debilitatem, laxitatemque inferant ^{f).} Topicam quoque cordis teneritudinem, infirmamque fibrarum texturam, enormitatis semen, connatam in pluribus vidit *Lancifus* ^{g).}
3. *Acquisitus* plerunque, et in quavis aetate; sexu tamen foeminino ob plurium caussarum in partu, lactatione concursum, itemque ob teneritudinem naturalem et praeternaturalem familiariori; vitae generi praecipue sedentario si cum incurvazione thoracis coniunctum est, sicut tutoribus teste *Morgagno* ^{h).} Constitutionem aeris frigidam humores condensantem in praedispositis eidem fauere contendit *Matani* ^{i).} praecipue si abeat in humidam. In hyeme ventoso frigido sicco an. 1691. polyposae concretiones circa cor frequenter deprehensae sunt ^{k)} et *Rhamazzinus* ^{l)} ingenti frigore praecordia suffici posse animaduertit.
4. *Periodicus*; morbus quidem nunquam si maturior sit, ad tempus rursus enanescere potest, effectus tamen eius saepius mitescunt vel prorsus silere videntur. *Morgagnus* ^{m)} narrat exemplum, vbi dyspnoea cum magna pulsatione et